

PRENUMERATA.

W Łodzi:	
Rocznie	rs. 6.
Półrocznie	„ 3.
Kwartalnie	„ 1 k. 50.
Miesięcznie	„ 50.
W KRÓLESTWIE I CESARSTWIE:	
Rocznie	rs. 8.
Półrocznie	„ 4.
Kwartalnie	„ 2.

Prenumeratę na „Dziennik Łódzki” w Warszawie przyjmuje skład Henryka Hirsfelda, przy ul. Mazowieckiej, № 16, wprost towarzystwa kredytowego niemieckiego. Tamże nabywać można pojedyncze numery Dziennika.

Cena pojedynczego numeru 5 kop.

KALENDARZYK.

Dziś: N. M. P. Anielskiej. Alfonsa Lig. Jutro: Znalazienie św. Szczepana M. Wschód słońca o godz. 4 m. 22. Zachód o godz. 7 m. 49. Długość dnia godz. 15 m. 27. Ubytek dnia godz. 1 m. 6.

BIURO REDAKCYJ I ADMINISTRACYI
ULICA PASAŻ MEYERA NR. 514.

Adres telegraficzny:
„DZIENNIK” ŁÓDŹ

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracji „Dziennika” oraz w biurach ogłoszeń Rajchmana i Frenllera w Warszawie i w Łodzi.

Rękopisy nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą zwracane.

CENA OGŁOSZEŃ.

— Za jeden wiersz petitem lub za jego miejsce 6 kop., z ustępstwem w razie częstej powtarzających się albo większych ogłoszeń odpowiedniego rabatu.

Nekrologi: za każdy wiersz 10 kop.

Reklamy: za każdy wiersz 12 kop.

Stale 3 wierszowe ogłoszenia adresowe po rs. 2 miesięcznie.

Od należności przewyższających 10 rubli ustępstwo dodatkowe ogólne 5 proc.

DZIENNIK ŁÓDZKI

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

W piątek, dnia 26 b. m., o godzinie 7½, wieczorem, droga żelazna warszawska przybył do Gątczyna J. Kr. W. Ks. Edynburski. W Krasnym Stole J. C. W. Głównodowodzący wojskami gwardyi petersburskiego okręgu wojskowego W. Ks. Władzimir Aleksandrowicz powitał Księcia. Z Gątczyna Książę oddzielnym pociągami linią łączącą udał się do Peterhofu, gdzie na dworcu oczekiwała na Jego Wysokość warta honorowa z 85 wyborczego pułku piechoty, imienia cesarza niemieckiego ze sztandarem i orkiestrą. Na dworcu na spotkanie Księcia przybyli Ich Cesarskie Mości Najjaśniejsi Państwo, Ich Cesarskie Wysokości Cesarzewicz Następca Tronu, W. Ks. Księżna Edynburska Marya Aleksandrowna, Wielcy Książęta, Aleksy Aleksandrowicz, general-feldmarszałkowie Mikołaj Mikołajewicz i Michał Mikołajewicz, królewna grecka Marya i inne Osoby Rodziny Cesarzkiej, oraz minister Dworu i osoby należące do Cesarzkiej Swity. Pociąg z Wysokim Gościem stanął w Peterhofie o godzinie 9-ej minut 11. Wojska sprezentowały broń. Jego Cesarska Mość po bratersku powitał Księcia. Książę po wymianie powitań z Rodziną Cesarzą przeszedł przed frontem warty honorowej. Następnie Ich Cesarskie Mości i wszystkie Najdostojniejsze Osoby udały się do Aleksandryi.

(„Praw. wiestnik“)

skiego, jako specjaliści i rutynowanego technika, zwrócił ogólną uwagę, temwięcej, że w kwestyi tej wiedzę swą i doświadczenie dał już przedtem p. O. poznać w wydanej przed kilkoma laty broszurze, traktującej o zapobieganiu wybuchom kotłów parowych. W jednym z ostatnich numerów „Kuryera codziennego” p. Ossowski znowu porusza sprawę eksplozyj kotłów i z nowym w celu jej zapobieżenia występuje środkami.

Badając ciągle budowę kotłów parowych — pisze on — przyszedłem do przekonania, iż do wybuchów przyczynia się nietylko wadliwa budowa kotła, niedbalstwo palacza, ale i złe obmurowanie, nadto zaś do nadmiernego pochłaniania paliwa — wadliwe urządzenie ognisk. Widząc to, umyśliłem jedno i drugie usunąć. W tym celu skonstruowałem własnego pomysłu obmurowanie kotła i urządzenie ognisk, zapewniające dwie korzyści, a mianowicie usunięcie wybuchu i niezmierną oszczędność paliwa.

Budowę zaś oparłem na zasadach następujących:

Wadami dotychczasowemu obmurowaniu są:

- 1) niewłaściwy profil kanałów ogniowych, przy którym woda w dolnej części kotła słabo się ogrzewa, zaś woda wżająca, wytwarzająca parę w części górnej, przegrzewa się i przechodzi w stan steroidalny, wywołujący eksplozyje;
- 2) zawiły przekrój kanałów, w stosunku do przecięcia kotła, pomieszczonego działania ognia;
- 3) mostki i zwrotniki niewłaściwie urządzone, przy których tworzą się zasypania, a kocioł pokrywa się warstwą izolacyjną z popiołu i sadzy;
- 4) konstrukcja obmurowania kotła, ułatwiająca promieniowanie i uchodzenie ciepła przez kotłownię, co osłabia działanie ognia na sam kocioł.

Wady urządzenia ognisk dotyczą się zanknąć w następujących punktach:

- 1) rozrzucanie węgla po całym ruszcu, co na czas pewien tłumia palenie, zwłaszcza, jeżeli węgiel jest mokry;
- 2) wygarnianie szłaki, zaklejającej otwory rusztów, przy której czynności znaczna część paliwa się marnuje;

zachwycony wdziękiem, z jakim takowy był mu oddany. Młodzi ludzie nie poprzestali na niemych ukłonach; uprzejmie „dzień dobry pani” i „dzień dobry” towarzyszyło mu przy następnym spotkaniu, a trzeciego dnia powitano się słowami „dzień dobry panno Dubois”, „dzień dobry panie Bretfeld.”

— Panno Dubois? — pomyślała nauczycielka — dowiadywał się więc o moje nazwisko!

— Panie Bretfeld? — pomyślał młodzieniec, — więc ona wie jak się nazywam.

— W tydzień później byli już na takiej stopie zażyłości, że on odezwał się żartobliwym tonem:

— Pani jesteś uosobieniem punktualności!

— O tak! Zegarek mój stosuje się do mnie — brzmiała wesoła odpowiedź.

— Zawsze tak być powinno — przemówił młodzieniec i zamilkł, czując, że popelniał niedorzeczność, wypowiadając taki komunał.

Arnold Bretfeld należał do ludzi posiadających sporą dozę samowielbienia; rzadko był niezadowolony z tego, co zrobił, lub powiedział; w onym dniu jednak nie mógł się pozbyć pewnego niesmaku, a gdy zapytywał samego siebie „co mi jest ostatecznie?” — odpowiedź brzmiała: „świadomość wypowiedzianego głupstwa.” Noc spędził niespokojnie i powziął mecene postanowienie unikać nadal spotkania z piękną panną, w oczach której okazał się niezręcznym, o życiu tym jednak zapomniał nagła, gdy wychodząc po lekcyj muzyki, ujrzał w przedpokój panno Dubois.

Spiesznie podszedł ku niej, a że wypadkowo nie było lokaja, pomógł zdjąć palto-

- 3) użycie do palenia powietrza zimnego;
- 4) użycie takiegoż powietrza do ostatecznego spalania gazów.

Wskutek tego ulepszenia, jakie wraz z moim współnikiem wprowadziłem, polegają:

- 1) na właściwym profilu kanałów ogniowych przy kotle;
- 2) na powiększeniu powierzchni rusztu o ¼-½, nie zwiększając ilości paliwa;
- 3) na uproszczeniu obsługi, zwłaszcza przy wygarnianiu na zewnątrz ognia dla oczyszczenia rusztu, co przynosi stratę podwójną: a) przez zar wyrzucany ze szłaki i b) chłodzenie paleniska wraz z kanałami podczas tej czynności.

Do zrobienia projektu obmurowania kotła potrzebny jest dokładny jego rysunek wraz z całą armaturą i planem kotłowni. P. Ossowski zamierza ponyst swój przedstawić w departamencie handlu i rękodziel, celem uzyskania odnośnego patentu. P. Ossowski uznaje, niezależnie od wyżej wskazanych środków, użyteczność stowarzyszenia specjalnych kontrolujących kotły i rozciągających nadzór nad nimi. Towarzystwa te ważne oddają usługi za granicą; u nas o zawiązaniu podobnego nie slychać, choć projekt odnośny podejmowano w Łodzi przed niewiele laty.

Przemysł, handel i komunikacye.

Cła.

— Przed dwoma laty w ministerium finansów poczyniono były starania o podwyższenie cła od nasion baranich, przywożonych z zagranicy, do 2 rubli w złocie od puda. Ministerium dobr państwa zgromadziło w tej kwestyi szczegółowe dane, które wyjaśniły, iż ustanowienie wspomnianego cła ochronnego jest zbytecznym. Wobec tego, jak donosi „Now. wrap.”, ministerium finansów nie uważa za prawdopodobne podwyżki odnośnej pozycyi taryfy cłowej.

Drogi żelazne.

— Jedną z dosyć dotkliwych niedogodności przy wysyłaniu transportów na kolejach żelaznych było to, że wagonowa przesyłka jakiegokolwiek towaru nie mogła dojść na miejsce przeznaczenia w tym

samym wagonie, w którym była wysłana, jeżeli droga odbierająca towar, pod względem konwencji magazynowej, nie należała do tejsamej grupy, co droga wysyłająca. Wogóle drogi w Cesarstwie i Królestwie, były podzielone na trzy grupy. Brak odpowiedniej umowy między różnemi kolejami powodował częstokroć opóźnienie towaru. Obowiązkowe przedkurowanie na zdawczych stacyach pomnażało koszty transportu, dawało pole robotnikom stacyjnym do nadużyć, przy których interesanci, a częstokroć i koleje narażane były na straty. Obecnie niedogodności te zostały usunięte. Na trzydziestym trzecim zjeździe przedstawiceli dróg żelaznych, na skutek rozporządzenia p. ministra komunikacyi, trzy oddzielne grupy szerokotorowych dróg żelaznych w państwie zostały zniesione i wszystkie wagony mogą kursować na wszystkich drogach. Odnośna umowa obowiązuje od 13 lipca, a pojeďtez jej punkty, dotyczące się oddawania wagonów, bądź sposobem wymiany, bądź zwrotu, zostały już właściwym urzędnikom kolejowym zakomunikowane. Przetrzymanie wagonu pociąga za sobą karę rs. 1,50—3 za dobę.

— Studya nad budową projektowanej kolei syberyjskiej odbywają się obecnie na przestrzemi 1,067 wiorst, pomiędzy jeziorom Bajkałem i Sretniskiem nad Szyłką. Warunki klimatyczne i położenie wymagają zastosowania specjalnych środków do budowy, napodobieństwo używanych przy budowie linii kolejowej w Kanadzie, będącej na tejsamej szerokości geograficznej (pomiędzy Vancouver i Quebec), co projektowana kolej syberyjska. W tym celu do Kanady, dla zbadania stroju budowy kolei, wysłani będą przed ministerium komunikacyi dwaj inżynierowie z liczby studentujących trasę kolei syberyjskiej.

— Otwarcie ruchu pasażerskiego i towarowego na nowozbudowanej linii kolejowej pskowsko-ryskiej nastąpi w dniu 3 sierpnia. Obecnie pociąg zrewidować stan linii przed otwarciem. Do Pskowa na otwarcie przybywa towarzysz ministra komunikacyi.

— Straszny wylew morza Kaspijskiego zatopił port Uzun-Ağa, skąd zaczyna się kolej żelazna zakaspjska. Mieszkańcy śpią na dachach, a po ulicach pływają na tra-

watorum i w nocy, nie mogąc zasnąć, wdział wciąż czarującą uścżka panny Klary Dubois i z pod wysokiego czoła świecać mniej wyraźnie, choć również zachycające dwoje ciemnych oczu; zerwał się w końcu z półsnu, zbudzony bezwiednie wypowiedzianemi słowy: „Co za miła osobka!”

Pierwszy dzień następnego tygodnia był też pierwszym dniem miesiąca. Bretfeld nie spotkał nauczycielki w przedpokój ujrzał ją dopiero wchodząc do bramy. Klara rozmawiała z odczytującym.

— Nie, dzisiaj niema lekcyj — mówił tenże — najdzij hablowie świętują.

— Świętują — powtórzyła machinalnie Klara.

— Bo to urodziny hrabiego Baly, kazała powiedzieć pani hrabina.

Klara z rozczarowaniem spojrzwała na trzymaną w rękę paczkę biletów wyztywowych, zbieranych mozolnie w ciągu całego miesiąca.

— Czyż pani hrabina nie zostawiła dla mnie żadnego zlecenia? — zapytała nauczycielka po chwili wahania.

— Żadnego — odparł oddziwny, wchodząc do swej izby.

Paczka biletów powróciła z wolna do mułki, a Klara jeszcze wolniej postępowala ku wyjściu. Na prog u zatrzymała się niepewna, dokąd zwrócić swe kroki; wiatr świszczał z północy, szare chmury zakrywały niebo, a płatki śniegu spadały z wolna topniejąc w drodze.

(R. n.)

ODCINEK DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO.

1) **Marya v. Ebner-Eschenbach.**

ZNÓW TASMĄ CO DAWNIEJ!

NOVELA.

Przekład Wiktorji Boskiej.

I.

Na jednej z głównych ulic przedmieścia Wiednia wznosi się elegancki pałacyk, własność hrabiego Meiberga. Sam hrabia zamieszkiwał go z rodziną, składającą się z okazyłej hrabiny i sześciorga dzieci, z których najmłodsze dwiczyło lat pięć, a najstarsza córka lat dwadzieścia. Dzieci były wychowywane nadzwyczaj starannie: przez dzień cały wchodził i wychodził profesowanie, składając w tym domu swą wiedzę i talenty. Między dwunastą a pierwszą godziną spotykało się tam „zawycząją” dwoje młodych ludzi. Ona, bardzo przystojna panna, szła na lekcyj francuskiego z małym hrabiczem; on wracał z lekcyj muzyki od najstarszej hrabianki. Spotykali się w przedpokój lub na schodach; młodzieniec wydawał się ponurym i smutnym, panna wesołą i szczęśliwą. Ona też pierwsza uśmiechnęła się do niego, gdy pewnego dnia spotkali się oko w oko na zakręcie schodów.

Następnego dnia po tym uśmiechu młodzian złożył ukłon pięknej pannie i został

twach i członkami. Wszystkie portowe magazyny skarbowe i prywatne zatopione. Transporty chwińskiej bawelny zniszczone. Kilku ludzi utonęło. Pociągi kolejowe do woza piasek dla usypania wału od strony morza, przy którym pracuje miska ludność miasta.

Handel.
— Akcyje nowozalozonego banku handlowo-przemysłowego w Odesie, po rs. 250 na siwnię ogólną rs. 3,000,000, wszystkie zostały już rozkupione. Filie bankowe będą na Kaukazie i Krymie.

— Ministerium spraw wewnętrznych opracowało przepisy o rozciąganiu kontroli nad handlarzami koni i bydła na jarmarkach. Przepisy te mają głównie na celu usunięcie pośrednictwa faktatorów, którzy działają zwykle na szkód kupujących. Pomiędzy innymi ma być określona ściśle odpowiedzialność handlarzy wobec kupującego za ukrycie wszelkich wad sprzedawanego konia lub bydła. W podobnym wypadku kupujący powinien zwrócić się z odpowiednim żądaniem do władz policyjno-weterynaryjnych, które po zbadaniu istoty zażalenia, pociągają do odpowiedzialności nieuczynego handlarza. Termin złożenia skarg w razie wykrycia u konia lub bydła chorób ostrych, określono na dni siedem, w innych razach na dni trzydzieści. Handlarz, przekonany o sprzedaży bydła ze świadomym ukrytą wadą, skazany będzie, oprócz zwrotu pieniędzy, na odszkodowanie nabywcę.

Wykształcenie przemysłowe.
— W uzupełnieniu wiadomości, podanych w Nr. 170 „Dziennika Łódzkiego“, o zatwierdzonych przez radę państwa szczegółach urządzenia szkół przemysłowych rządowych, przytaczamy tu jeszcze niektóre dane, zaczerpnięte z gazety „Nowosti“. Szkoły techniczne średnie będą miały kurs czteroletni. Program ich obejmuje: a) z przedmiotów ogólnych — religie, matematykę i fizykę, nado w szkołach rolniczych chemię i botanicę, w szkołach rzemieślniczych — historię naturalną, b) z przedmiotów stosowanych — mechaniczną, chemię, urządzenie maszyn, przemysł mechaniczny i chemiczny, budownictwo, robotnictwo i hodowlę zwierząt, górnictwo, metalurgia i miernictwo; c) z przedmiotów dodatkowych — buchalterię i korespondencję handlową, geografję handlową, zasady ekonomii politycznej i ważniejsze prawa obowiązujące w Rosji. Dalej rysunki ręczne i wykreślne geometryczne, techniczne i budowlane. Roboty ręczne obejmują: a) w pracowniach mechanicznych — sposoby ręcznego i maszynowego obrabiania metalu i drzewa, oraz tkactwa; b) w pracowniach chemicznych — rozbiór jakościowy wylosowań, przeważnie technicznych; c) w pracowniach technicznych — różne przemysły, mogące być urządzone przy szkole, d) w pracowniach budowlanych — modelowanie i próbowanie materiałów budowlanych; e) na foliarku szkoły rolniczej — roboty polne, hodowlę zwierząt domowych i przetwarzanie plodów rolnych. Podczas wakacji przewidziana jest praktyka w pobliskich fabrykach i przy robotach budowlanych. Etyaty roczne szkół technicznych średnich obliczone zostały jak następuje: szkoły mechanicznej 27,311 rs., chemicznej 17,518 rs., budowlanej 26,938 rs., lotniczej 25,583 rs., rolniczej 25,768 rs.

Program szkół technicznych niższych obejmuje: a) z przedmiotów ogólnych — religie, arytmetykę, geometryę, fizykę i stosownie do specjalności — algebrę i historię naturalną; b) z przedmiotów stosowanych — mechaniczną, chemię, urządzenie maszyn, przemysł mechaniczny i chemiczny, budownictwo, miernictwo, buchalterię, kaligrafie, rysunki ręczne i wykreślne; nado roboty ręczne w pracowniach szkolnych, stosownie do specjalności. Etyaty roczne tych szkół wynoszą: szkoły mechanicznej 19,436 rs., chemicznej 17,518 rs., budowlanej 16,802 rs.

Program szkół rzemieślniczych obejmuje: religie, język ruski, arytmetykę i rachunkowość, geometryę i ogólne pojęcia z fizyki, kaligrafie, rysunki ręczne, geometryczne i techniczne, nado w oddziale stolarskim — technologię drzewa i w slusarskim — technologię metalu. Wykłady zajmują mając 19 godzin, roboty w pracowniach 24 godzin, na tydzień. Etyat roczny szkoły rzemieślniczej wynosi 11,960 rs.

Wystawy.
— Do przyjęcia udziału w wystawie w r. 1890, urządzonej dla upamiętnienia 25-letniej rocznicy zwycięstwa Taszkientu, zaproszone zostały: chanaty chiwański i bucharski.

Wiadomości bieżące.

(—) **Pan policmajster m. Łodzi** pociągnął do odpowiedzialności sądowej szynkarza G. W. za zabicie wiewprza w dziedzienu, nie w szlachectwie, i mieszkanka gminy Wróblew N. P. za używanie do roboty konia chorego i poranionego.
(—) **Wielki festyn**, jaki urządza towarzysze niemieckie towarzystwo śpiewackie (Männergesangverein), odbędzie się w dniu 11 b. m. w Helenowie na rzecz towarzystwa „Czerwonego Krzyża“. Będzie to wielki wokalnoinstrumentalny koncert, w którym weźmie udział chór, składający się z 150 śpiewaków, członków trzech tutejszych stowarzyszeń śpiewackich oraz śpiewaków i amatorów śpiewu z Warszawy, Zgierza i Kalisza. Koncertem dyryguować będzie p. Otto Heyer.
(—) **Wiadomości informacyjne.** W m. Zgierzu dnia 23 sierpnia r. b. ma się odbyć licytacja na entrepryzę oczyszczania m. Zgierza na lat trzy. Licytacja odbywać się będzie w magistracie i rozpocznie się od sumy rs. 197 na rok.
(—) **Pożar.** W nocy wczorajszej około godz. 12 zapalił się węgle w składzie p. Lipskiego przy ulicy Widzewskiej. Zaalarmowana straż ogniowa, oddziały I i II — przybyła na miejsce i bez trudności pożar stłumiła. Straty zarządzone przez ogień są nieznaczne.
(—) **Z przemysłu.** Pewien tutejszy

przedsiębiorca ma zamiar założyć w Kaliszu fabrykę haftów.
(—) **Przyrzędy** Devarsa, zabezpieczające kotły parowe od wybuchu, zostały wprowadzone obecnie w zakładach fabrycznych w Pabianicach.
(—) **Wieża Eiffla w Łodzi.** W oknie wystawowym cukierni p. Majera podziwiać można arcydzieło sztuki cukierniczej — wieżę Eiffla, wykonaną z cukru podług fotografii. Wszystkie ornamentacje i drobne szczegóły architektoniczne odwzorowane są nader dokładnie. Miniaturę tę z cukru wykonał cukiernik p. Żukowski, dawniej w Włocławku w jednej z większych cukierni pracujący, obecnie zaś przez p. Majera do Łodzi na stałe zaangażowany. Drugą podobną wieżę ale tekturową, wystawiono w oknie księgarni p. Fiszera.
(—) **Usiłowanie samobójstwa.** W Włocławku zatrzymano we wtorek żebraczkę niejaką R. G., usiłującą podziwiać sobie gardło. Niedoszła samobójczyni opowiada, że pobudził ją do tego brak stałego utrzymania. Felczer fabryczny opatrzył ranę desperatki, której życiu nie grozi niebezpieczeństwo.
(—) **Kradzieże.** W hotelu Niemieckim wczorajszej nocy nieznamni złodzieje, dostawszy się do pokoju numerowego; skradli mu zegarek wartości rs. 45.
(—) **Ludwikowi Pawłowskiemu** skradła niejaką M. Ch. rzeczy wartości rs. 3 kój. 5.
(—) **Wypadek.** Przy zwożeniu zboża do stodoły, na Starem Mieście, pewien chłopiec, nazwiskiem Marek C., wdrapawszy się na furę ze zbożem, osunął się i zleciałszy z niej, złamał obie nogi.
(—) **Nieszczęśliwi rodzice.** W mieście naszym zamieszkuje pp. X., którzy w przeciągu czterech tygodni pochowali pięciorną dziecką. P. X. pozostała się tylko córka, lecz i ta ciężko zachorowała.
(—) **Nadużycia.** Dochodzą nas z okolic Łodzi skargi, że karczmy we wsiach zostają otwarte po nocach. Warto by, że wględu na bójki i awantury, a zarazem w celu zapobieżenia rozpamiętaniu się wólcian, zapobiedz tym nadużyciom.
(—) **Z teatru.** Repertuar tutejszego teatru do końca sezonu będzie bardzo urozmaicony. Po „Dworze we Włocławku“ nastąpi nowość, dramat Edwarda Lubońskiego, oznaczony pierwszą nagrodą na konkursie, p. t. „Zyd“, niegrany dotąd w Łodzi. Po tej sztuce dany będzie wiele innych nowych sztuk, pomiędzy którymi pierwsza praca literacka jednego z mieszkańców Łodzi, komedia w 4 aktach, oryginalnie napisana, p. t. „Wychowaniec“.

KRONIKA.

Warszawa: Stutkiem polskiej rury wodociągowej, woda zalała piwnice gmachu sądu okręgowego na ulicy Miodowej, przyczem uciepiała i fundamenty kościoła pokapucyńskiego. — *Muzeum przemysłu i rolnictwa* urządza dwie wystawy: w listopadzie i grudniu r. b.

Przeklęty dom.

Przekład Heleny Prystojeckiej.
(Pobrane z „putz Nr. 170“)
IV.
Najazutrz Bernard, przywdziawszy odświętne szaty, obszedł dwudziestu trzech lokatorów w domu, oznajmiając im tę ważną nowinę.
W kwadrans potem, dom przy ulicy de la Victoire był w stanie ogólnego poruszenia. Ludzie, którzy przez lat czterech mieszkali pod jednym dachem, na jednym korytarzu, nie znając się przedtem wcale, zbliżyli się dzisiaj, by rozpocząć tej treści rozmowę:
— Czy panu wiadomo?...
— To zadziwiająco!
— Niesłychane!
— Właściciel domu obniża komorne.
— O jedną trzecią, nieprawdaż? I nam także.
— To chyba jaka pomyłka... Lubiż zasada...
Pomimo zapewnień odzwiernego, jego żony i panny Aurelii, znajdowali się sceptycy, którzy wątpili o prawdziwosci.
Trzech nawet podobno napisało do właściciela z ostrzeżeniem, że Bernard chyba znysły postarad.
Wielrabia odpisał tym niewiernym Tomaszowi, że potwierdza słowa swego odzwiernego. Niepodobna było wątpić bliżej.
Posypały się zewsząd uwagi i komentarze.
— Dlaczego właściciel obniżał komorne?... Dlaczego? dlaczego? dlaczego?...
Człowiek rozmowny, używający w pełni swoich władz umysłowych, nie pozbawia

się dochodu bez ważnej przyczyny. Muszą kryć się pod tem okolicznosci wyjątkowe. Może nawet straszne... przerażające... A wszyscy wkłó powtarzali jednogłośnie:
— Coś się pod tem ukrywa! Ale co takiego?
Badano, sledzono, podpatrywano. Wszyscy byli zaniepokojeni, czując wisiąca nad sobą tajemnicę. Każdy na swoją rękę przagnął poznać prawdę. Jedni mówili:
— Ten człowiek musiał popełnić zbrodnie; wyrzuty sumienia sklaniają go do filantropii...
— Ależ to niawesoło żyć tak pod jednym dachem ze zbrojnicą... Bo chociaż biedaczko żałuje za grzechy, któż zareczy, że nie przyjdzie mu chętną popłatania ich znowu...
— Czy tylko ten dom mocno jest zbudowany?
— Hm, zapewne tak, jak każdy dom sąsiedni.
— Podpierano go w roku zeszłym w czasie przepokopywania kamalu.
Niekiedy w wiananiu dachu widzieli niebezpieczeństwo.
— Inni utrzymywali, że w podziemiach podrabiano banknoty.
Mieszkańcy z drugiego piętra zapewniaли stanowczo, że w tym domu mieszka jakiś szpieg praski.
Na pierwszym od fronta szepłano półgłosem, że nowy właściciel ma dom puszczać z dymem, w celu otrzymania wynagrodzenia od towarzystwa ubezpieczeniowego ogólnych.
Nadużycieli rzeczy dzieć się miały w tym domu. Na poddaszu słyszano dziwne hałasy. Kilka osób dostrzegło jakieś widma tajemnicze, które wkłóły za sobą po schodach łańcuchy.
Służąca starej panny z czwartego piętra, gdy pewnego wieczora pobiegła ukraszić wino z piwnicy, spotkała nieboszczyka wnja wielrabiego, trzymającego pokwitowanie z opłaconych mieszkań.

I znow od strychu do piwnicy zaczęto powtarzać znaną zwrotkę: „Coś się pod tem ukrywa.“
V.
Niepokój ustąpił miejsca obawie, która zrodziła przestrach ogólny. Jeden z mieszkańców pierwszego piętra, posiadający w domu znaczne kapitały, oznajmił przez wóznię, że od kwotałtu zniemia mieszkanie.
— Bernard dał zaraz znać o tem wiechrabieni, który odrzekł:
— Mniejsza o tego niedołęę.
— Najazutrz chibrung z trzęsącego piętra, chociaż nie miał racji lękać się o kapitały, poszedł za przykładem sąsiada.
Zamożni mieszkańcy z dołu, żyjący z procentu od kapitalów, i ubogie rodziny z poddasza, zrobili wkrótce też samo.
Wszyscy inni, ulegając ówczesnemu popodowi, w ciągu tygodnia uprzędził właściciela o zamiarze opuszczenia zajmowanych mieszkań.
Tracono sen i apetyt z obawy jakiejś urojonej katastrofy.
— Porządku doborowemu strażu. Służący pelnik obowiązków leniwie, w przeszeraniu. Uchcieli jaknajprędzej „przeklęty dom“ opuścić i dopiero po otrzymaniu płacy podwójnej zostawali na miejscu.
— Bernard, wycieńczony mniestanną obawą, wyglądał jak cien człowiek.
— Panna Aurelia zarzuciła grę na fortepianie.
— To coś niepojętego — powtarzała matka za każdą nową zapowiedzią opuszczenia mieszkania.
— Wywieszono przed bramą dwadzieścia trzy ogłoszenia o mieszkaniach do najęcia. Wiele osób przychodziło oglądać takowe.
— Bernard szedł przed niemi, otwierając drzwi i mówiąc:
— Wybierajcie państwo; cały dom jest do najęcia. Wszyscy się stąd wynoszą nie-

wystawę dzieł sztuki nowożytnej i dawnej, a w styczniu r. p. „Wystawę nasion i roślin gospodarszych, oraz przyrządów, używanych w przemyśle wiejskim.“
— *W szkole* *lyceumowej* *miejskiej* *rok* *nańkowy* *zacznie* *sie* *dnia* *22* *sierpnia*.
— *Wstępający* *do* *instytutu* *głuchoniemych* *i* *ociemniałych* *w* *Warszawie* *winni* *składać* *przy* *podaniach*, *które* *zaczęto* *już* *przyjmować*, *następujące* *dotydy*: *metrykę*, *świadektwo* *lekarskie*, *ze* *wstępajacy* *jest* *rzeczywiście* *głuchoniemy* *albo* *ociemniałym*, *że* *miał* *naturalny* *lub* *szczępony* *ospę*, *że* *nie* *podlega* *chorobom* *tajniaczym* *wstąpienie* *do* *zakładu* *i* *że* *nie* *jest* *pozbawiony* *zdolności* *umysłowych* *albo* *do* *stopnia* *idiotyzmu*.
— *Przy* *przyjmowaniu* *penjonaryjnego* *wymagana* *jest* *deklaracya* *o* *soboy*, *zastępującej* *na* *zaufanie* *i* *stałe* *zamieszkałej* *w* *Warszawie*, *ze* *uzen* *lub* *uczenicę*, *w* *razie* *zwolnienia* *ich* *z* *zakładu*, *będa* *przez* *nią* *przyjęty* *do* *domu*, *co* *żas* *do* *penjonaryjnego* *w* *własnym* *koszcie*, *żadane* *nado* *jest* *od* *tejsamej* *osoby* *porozczenie* *za* *regularne* *wnoszenie* *przypadajacych* *od* *niej* *oplaty*.
— *Do* *instytutu* *przyjmowane* *sę* *głuchoniemy*, *i* *ociemniałe* *dzieci* *obu* *plci*, *wszelkiego* *stanu* *i* *wyznania*, *nie* *młodsze* *jak* *lat* *8* *i* *nie* *starsze* *głuchoniemy* *nad* *lat* *13*, *a* *ociemniałe* *nad* *lat* *15*.
— *Rok* *szkolny* *w* *instytucyji* *zacznie* *sie* *13* *wrzesnia*.
— *O* *porozumieniu* *się* *p.* *oberpolicmajstra* *z* *p.* *prezydentem* *miasta* *co* *do* *stanowiczej* *potrzeby* *i* *pożytku* *otworzenia* *laboratoryum* *do* *badanuj* *dobroci* *artykułow* *Zymonosi*, *został* *przedstawiony* *i* *zatwierdzony* *przez* *władze* *wyższe* *projekt* *odpowiedni*.
— *Kierunek* *laboratoryum* *przyjął* *na* *siebie* *dr.* *Bajwid*, *przy* *którym* *pracować* *będa* *dwaj* *asystenci*.
— *Z* *okazyj* *jubilceuszny* *firmy* *„Norblin* *i* *Werner“*, *p.* *Werner* *zapisal* *na* *rzecz* *robotników* *30* *000* *rs.* *Przed* *kilka* *laty* *na* *ten* *sam* *cel* *pp.* *Norblin* *zapisal* *50* *000* *rs.*
— *W* *fabryce* *odlewów* *Żelaznych* *na* *Koscielnych*, *znów* *się* *wydarzył* *nieszczęśliwy* *wypadek*, *skutkiem* *którego*, *jeden* *z* *robotników* *poniósł* *ciężkie* *kalectwo*.
— *Zapadł* *komu* *norderstwo* *na* *osobie* *M.* *Klimowicza* *spienione* *zostało* *w* *Warszawie* *w* *nocy* *z* *soboty* *na* *niedziele*.
— *W* *tych* *dniach* *odbyto* *próby* *pomysłne* *z* *sygnałami* *alarmującymi* *na* *wypadek* *powodzi*.
— *Dr.* *Włocławski* *wyjeżdża* *do* *Paryża* *na* *kongres* *międzynarodowy* *lekarski*.
— *W* *nadchodzący* *okres* *magistrat* *wypuszczą* *w* *dzierżawę* *stanie* *i* *wodociąg* *miejskie*.
— *W* *gminie* *szlacheckiej* *urządzone* *będzie* *lokal* *na* *posmieszczenie* *kasy* *miejskiej*.
— *Jeden* *z* *tutejszych* *promienników*, *w* *skutek* *kilkudziesięciu* *spraw* *dyscyplinarnych*, *wytoczonych* *mu* *w* *ostatnich* *latach*, *został* *w* *tych* *dniach* *wykreszony* *z* *listy* *adwokatów* *przysiężonych*.
— *Z* *końcem* *sierpnia* *zjeżdża* *do* *Warszawy* *właściciel* *panorama* *wystawy* *paryskiej*, *p.* *Clément*.
— *W* *styczniu* *roku* *przyszłego* *przypada* *termin* *wystawy* *konkursowej* *rzeźby*, *na* *którą* *przyjmowane* *będę* *wszelkiego* *rodzaju* *działa* *z* *dziedziny* *rzeźbiarstwa*, *szycerstwa* *i* *medalierstwa*.
— *Warunki* *koniecznym* *jest*, *by* *prace* *ubiegajace* *się* *o* *nagrodę*, *wykonane* *były* *w* *ciągu* *3* *ch* *lat* *ostatnich*, *a* *nado*, *by* *poprzednio*, *nie* *znajdowały* *się* *na* *żadnej* *wystawie* *w* *War-*

wiadomo z jakiego powodu... Coś w tem jest nadzwyczajnego... Jakas tajemnica... Właściciel obniża komorne... Wysłuchawszy tego; każdy wychodził wystraszony.
We, właściciel terminie dwadzieścia trzy wozy wywoził ruchomości dwadziestu trzech rodzin. Wszyscy i wszyscy opuścili dom, który od strychu do piwnicy świecił pustkami. Szczęry nawet, nie znajdując w nim już pożywienia, przeniosły się gdzieindziej.
Tylko jeden odzwierny, zzieleniał od strachu, pozostał na stanowisku. A miał dziwne przywidzenia po nocach. Słyszał przerażliwe wycie; dzwonił zębami, włosy stawały mu na głowie.
Pani Bernardowa nie sypiała też wcale. A panna Aurelia, z przyczyny tych obaw jedynie, wyszła za młodego, lecz niemilego sobie fryzyera, byle tylko ten dom opuścić.
Nareszcie jednego pięknego poranku, po beżennej nocy, Bernard powiódł stanowcze postawienie.
— Poszedł do wiechrabiego, położył przed nim klucze i zabrawszy manatki, wyniósł się wraz z żoną.
VI.
Jeśli kiedy, czytelniku, zdarzy ci się, przechodząc przez ulicę de la Victoire, zobaczysz dom zupełnie pustki, bądź pewien, że to tensam, którego ci opowiadałam historię. Przymknijcie do połowy okiennice, pokrywa grubą warstwą pyłu. Dzięki zielska i chwasty zarastają podwórce.
— Nikt darmo nawet zamieszkać w nim nie chce, a zła opinia „przeklętego domu“ obniża nawet wartość sąsiednich kamienic.
— Czyż podobna obniżyć komorne?

O G Ł O S Z E N I A.

Teatr Łódzki.

W ogrodzie Sellina. W sobotę, d. 3 sierpnia 1889 r.

ŻYD

Dramat w 5 aktach, oryginalnie napisany przez Edwarda Lubowskiego.

Helenów

W niedzielę, d. 4 sierpnia 1889 r. spalony przez WSPANIAŁY

BRYLANTOWY FAJERWERK

urządzony przez znanego pyrotechnika pana M. KOLLERA z Warszawy. Rozpocznie pierwszy raz urządzona „Bitwa Turków pod Wiedniem” oraz zdobycie fortecy na wodzie i lądzie, sensacyjna sztuka pyrotechniczna pierwszego rzędu.

koncert podwójny

wykonają dwie orkiestry Początek koncertu o godz. 4 po południu. Fajerwerki rozpoczną się o godz. 8 wieczorem. Wejście 30 kop. Dzieci 15 kop. 1264-4

Towarzystwo Cyklistów Łódzkich

W sobotę, d. 22 (3) sierpnia 1889 w hotelu MANTEUFFLA zebranie ogólne na porządku dzielnym: Wybór zarządu i komitetu zabaw, balotaż, Sprawozdanie z ostatnich wyścigów.

UTERYJNO

Свидѣтельство въ № 1,001,232 выданное Лодзинскою Конторою Россійскаго Общества страхованія и транспортированія владѣй на недвижимый имуществъ въ суммѣ руб. 134 коп. 37, на товаръ отправленный въ Самару, отъ имени Л. Гиршовича, на имя Б. Адельсонаго, по квитанціи означенной конторы за № 3,120,935. Означенное свидѣтельство просить считать недѣйствительнымъ и для Россійскаго Общества Транспортовъ не обязательнымъ. Л. ГИРШОВИЧЪ. 1258-3-3

Фабрично-Лодзинская жел. дор.

Входное заявление товарополучателя А. И. Тыбера, о потерѣ дубляка накладной № 50444 на отправленный 19 (Юля) 1 дн 1889 г. со ст. Варшава на ст. Лодзь товаръ. Просить Лодзинско-Фабричную желѣзную дорогу сдѣлать доводъ до свидѣнія, что упомянутый дублякъ накладной № 50444 считать недѣйствительнымъ. 1296 3-3

Утерянъ паспортъ,

выданный Начальникомъ Конинскаго уѣзда, на имя Аполонія Августовна Хагъ, нашедшій, паспортъ прошу представить въ канцелярію Полиціи-мѣстера г. Лодзи. 1278-1-1

Потерянъ

билетъ свободнаго проживанія въ гор. Лодзи на имя Матвѣи Паурота. Просить нашедшаго представить въ Канцелярію Полиціи-мѣстера. 1280-1

Komitet Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych w Królestwie Polskim zapowiada, iż wystawa konkursowa sztuki ornamentacyjnej i dekoracyjnej w r. b. miejsca nie będzie. Według nowego regulaminu, wystawa pomieniona odbywać się będzie od czasu do czasu w terminach na cztery miesiące przed otwarciem wystawy do wiadomości ogólnu podawanych. 1260-2-2

Komitet Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych w Królestwie Polskim przypomina pp. artystom rzeźbiarom, iż w styczniu 1890 r. przypada termin wystawy konkursowej dzieł rzeźby, na którą przyjmowane będą wszelkiego rodzaju dzieła rzeźby, snyderstwa i medaljerstwa, wykonane w ciągu lat trzech ostatnich i które poprzednio nie znajdowały się czy na wystawie towarzysztwa, czy też na innej wystawie w Warszawie. Nie kwalifikują się wszelkie kopje i dzieła artystów zmarłych na trzy lata przed otwarciem wystawy. Deklaracy Komitet przyjmować będzie od dnia 15 grudnia r. b. Dzieła nadesłane być winny do lokalu towarzystwa najpóźniej 31 grudnia r. b. o godzinie 6-jej wieczorem. Trzy nagrody pieniężne po rub. 600, 300 i 200, oprócz listów pochwalnych, czyli odznaczeń, za dzieła mające istotną wartość artystyczną. Koszta transportu dzieł przysyłanych (par petite vitesse) z opłatą cła od przysyłanych z zagranicy, o ile dzieła te przyjeżdżają przez towarzystwo i cenzurę rządową, ponosi towarzystwo. Regulamin szczegółowy wystawy wydaje, na żądanie kancelarya towarzystwa. 1260-2-1

Do wynajęcia

od 1 października 1889 r., na ulicy Piotrkowskiej № 520 (nowy 85) SKLEP FRONTOWY obszerny, oraz w przedłużeniu za tymże sklepem 4 pokoje i kuchnia. Sklep może być osobno wynajęty. Wiadomość, stróż wskaże. 1279-6-1

Ogłoszenie.

W guberni kaliskiej, powiecie łęczyckim w łęczyckim Reksau należącym do Jana Jr Kurza, są do sprzedania cztery ciecica sosnowego lasu, po 11/2 morgi miary polskiej w każdym ciecicu. Wiadomości bliższej zasięgnąć można u łęczyckiego p. Szyckiego, przez Oszyków w posiadzie łęczy Antoniew. Po obejrzeniu lasu, proszę się pp. kupujących o listowne zakomunikowanie ostatecznej ceny samemu właścicielowi lasu Janinie Wichniolcemu panu von Kurza, Odesa, ul. Należdyńska № 15. 1250-3-1

Skład materiałów aptecznych i wód mineralnych S. Silberbauma który dotąd mieścił się w domu Scheiblera, przeniesiony został od dnia 20 lipca r. b. do domu S. Rosena, Piotrkowska Nr. 16 nowy. 1194-0-2

Komitet Towarzystwa Osad Rolnych i Przytułków Rzemieślniczych podaje do wiadomości, że do grona Członków honorowych towarzystwa przyjęte zostały osoby następujące: Zjednani przez Członków Komitetu i Zarządu: Głowacki Witalis, Kuffal Fella, Laskowska Karolina, Maciejewski Bolesław, Hr. Mielżyńska Ludwika, Noskowski Piotr, Oppenheim Marya, Oxnor Karol, Rojewski Tadeusz, Ks. Ruszkiewicz Kazimierz Biskup, Sokolowski Ignacy, Stachowski Antoni, Szumił Ignacy, Urzędniy i Oficjalni drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej stacy Zabkowie.

Przez Wojciecha Wyganowskiego członka korespondenta towarzystwa na powiat Kalleki: Arnold Konrad, Dornochowski Feliks, Dornochowski Zygmunt, Górecki Bolesław, Kreczmowicz Narcyz, Radowski Feliks, Rephan Paweł, Wojt Ł.

Przez Józefa Galeckiego członka korespondenta towarzystwa na miasto Lublin: Beer Michał, Biernacki Bronisław, Błaszkiwicz Roman, Domański Aleksander, Golomberski Bronisław, Jacewowski Franciszek, Kochanowski Władysław, Kranusz Edward, Malchanowski Wojciech, Maciarczyk Aleksander, Miller Karol, Pleszczyński Adam, Przewuski Stanisław, Ronpert Antoni, Strzałkowski Franciszek, Szymański Józef, Zarębski Apolinary.

Przez Karola Gniazdowskiego członka korespondenta towarzystwa na powiat Makowski: Wronski Stanisław.

Przez Józefa Rościszewskiego członka korespondenta towarzystwa na powiat Rypiński: Barthel Alfred.

Przez Antoniego Bąkowskiego członka korespondenta towarzystwa na powiat Koski: Lassota Leon, Tarnowski Juliansz, Valenciennes H.

Przez Aleksandra Karso-Siedlewskiego członka korespondenta towarzystwa na powiat Opoczyński: Kozłowski Jan, Miodowicz J.

Przez Antoniego Kupczyńskiego członka korespondenta towarzystwa na powiat Sejneński: Ks. Milewski Ludwik.

W z. Prezesa Członek Komitetu: M. Rogoziński, Sekretarz: J. Gruszczyński, 1255-1

NOWA PRALNIA Warszawska pod firmą „Jozefina”

Z dniem 1 sierpnia r. b. otwartą została nowa pralnia, przy ulicy Piotrkowskiej w domu W-go L. Meyera pod № 520 (nowy 88). Przyjmuje wszelką bieliznę do prania damską, męską jak i stołową, poręczając za akuratne i dobre wykonywanie pracy. Jozefina Z. 1272-5-2

PIEKARNIA Warszawska

Objawszony piekarnię Warszawską przy ul. Dzielnej (Kolejowej) w domu p. Busse № 1371, jako specjalista w tym fachu starać się będę zadowolnić Sz. Publiczność nie reklamami lecz wyborowym pieczywem z którem się polecam. K. Porański, piekarz. 1204-6-4

ОБЪЯВЛЕНІЕ.

Управление Лодзинской-Фабричной желѣзной дороги доводитъ до всеобщаго свѣдѣнія, что нижепоименованные неостребованные получателями по Юля 13/25 дня 1889 года товары, въ случаѣ великия владѣльцевъ оныхъ въ теченіи срока, указаннаго въ статьѣ 90 Вм о ч а й ш е утвержденного общаго Устава Россійскихъ желѣзныхъ дорогъ, будутъ проданы съ публичнаго торга на станціи Лодзь, по истеченіи со дня настоящей публикаціи трехъ мѣсяцевъ.

Table with columns: № накладной, Время прибытия, Станция, Фамилия отправителя, Фамилия получателя, Число мест, Наименование груза, Вѣсъ Пуд. фунт.

Warszawskie BIURO TECHNICZNE INŻYNIERA - TECHNOLOGA

A. Pezachowicza, Mechanika Rządów Gubernialnych Suwalskiego i Łomżyńskiego. WARSZAWA, Marszałkowska N. 116.

W zakres działalności biura wchodzi: Tylko specjalne obmurowanie kotłów parowych, według własnego, oryginalnego systemu, przy którym osiąga się zupełne zużytkowanie paliwa. UWAGA. Na potwierdzenie przedstawione być mogą świadectwa wydane przez osoby, w których dokonano roboty.

REPREZENTANT na Łódź i okolice C. Taube ulica Zawadzka Nr. 48. 370-100-0

LEON PESZES

długoletni obrońca i doświadczony prawnik, opierając się na najlepszych referencyach sądowych i kupieckich, przyjmuje poszukiwania sądowe i egzekucyjne z mocy weksli, różnych rewersów, listów wykonawczych (acquittozalne i inne) i innych żądań w Łodzi i całym Cesarstwie i Królestwie bez wszelkich z dory kosztów, teoz na swoje własne sądowno i egzekucyjne koszty. Łódź, ulica Piotrkowska dom Keatenberga № 256 (24 nowy) vis a vis Krucha & Ender 1282-24-1

W administracji „Dziennika Łódzkiego” są do nabycia

Prawo Fabryczne z d. 3 (15) czerwca 1886 r. wyłożone i uzupełnione przykładami i wzorami przez Stefana Kossutha, Dyrektora zakładów żyrardowskich Hiellego i Dittricha;

PRZEPISY O PRACY MAŁOLETNIICH ROBOTNIKÓW Książki fabryczne

do zapisywania małoletnich robotników, oraz KSIĄŻKI do zapisywania dowodów legitymacyjnych robotników.

Szematy do zapisywania wypadków w fabryce, oraz wszelkie druki i książki dla sądów pokoju i gminnych.

Wielki wybór luster, kryształowych w ramach i bez ram, konsolek z marmurowymi płytami i bez, naszedł do składu galanteryjnego Ludwika Henig. 291-0

FARBY LAKIERY POKOSTY polecają Zakł. przemysł. chemicz. W. KARPINSKI & W. LEPPERT w WARSZAWIE. FILIA w Łodzi, ul. Piotrkowska № 88, dom L. Meyera. 64-100-0

Młody Człowiek, umiejący czytać i pisać po polsku i po rusku, szuka zajęcia przy fabryce. Wł. Michalski, ul. Konstytucyjnowska № 320 mieszkanie № 33. 1217-1-1

DO PRACOWNI SUKIEN MENCEL ul. Krótka № 1344, potrzebne są panny uzdolnione w krawiectwie, do Tamże przyjmuje się paniątki do nauki kroju i szycia. 1275-3-1

KTO MIAŁBY pianino do wynajęcia niech złoży ofertę w „Dzienniku” pod lit. XX.